浉河区教育体育局教研室文件

浉教研〔2023〕2 号

浉河区教育体育局教研室

关于公布 2022～2023 学年上学期观摩课、示范课、专题

讲座名单的通知

各乡（镇、办）中心校、区直各学校：

浉河区教体局教研室依据全区教研工作的整体部署，结合教

研工作实际，依托三级教研网络及各种网络教育资源平台，克服

疫情带来的不利因素，于 2022～2023 学年上学期组织了各学科

的线下和线上教研活动。

在各项教研活动中，学科教研员依据学科特点和教师专业发

展需要，立足课堂教学，精心选择教研主题，科学设计活动流程，

 2

全程参与活动指导，力求增强每项教研活动的实效性，引领学科

教师全面提升专业素养。在基层学校的大力支持下，各项活动得

以顺利开展，受到一线教师的好评。

根据规范观摩课、示范课、专题讲座等证书发放的有关规定，

现将在本学期区级各类教研活动中展示的观摩课、示范课、专题

讲座名单予以公布。

希望各学科教研员及区属学校及时总结教研活动经验，进一

步激发广大教师投身课堂教学改革之中，以教研活动为平台，总

结、展示和推广各单位在课程改革中涌现出的新成果、新经验，

进一步促进教师的专业化成长。

附件：浉河区 2022～2023 学年上学期观摩课、示范课、专题

讲座名单

                      浉河区教育体育局教研室

                         2023年 2 月 8 日

浉河区教育体育局教研室                2023年 2 月 8 日印

附件：

2022～2023 学年上学期观摩课、示范课、专题讲座名单

证书编号 姓名 工作单位 学段学科 课题 类别

GK221001 崔文慧 浉河中学湖东校区 初中地理 冰雪结缘说位置 观摩课

GK231001 邓洁 第九中学 初中英语 Pollution has caused too many problems 观摩课

GK231002 付园 第三小学 小学数学 大数的认识 观摩课

GK231003 艾思汝 第十三小学 小学数学 加法 观摩课

GK231004 张书琴 第九中学 初中语文 活动探究  鉴赏诗歌 观摩课

GK231005 王耀婷 游河乡中心学校 小学数学 多边形的面积 观摩课

GK231006 申玲玲 吴家店镇中心学校 小学数学 三角形和梯形的面积 观摩课

GK231007 段梦蝶 第三小学正商分校 小学语文 麻雀 观摩课

GK231008 甘中慧 第三小学 小学语文 太阳 观摩课

GK231009 裴晓影 第三小学 小学美术 趣味文字 观摩课

GK231010 徐展 第三小学 小学音乐 噢，苏姗娜 观摩课

GK231011 胡慧玲 第十三小学 小学英语 Unit3 Look at me A Let's learn 观摩课

GK231012 张婷 胜利路学校 小学语文 有趣的汉字 观摩课

GK231013 杨翎鑫 胜利路学校 心理健康 用心战“疫”  静待花开 观摩课

GK231014 赵婷婷 胜利路学校 小学劳动 小雪之解密古法造纸术 观摩课

GK231015 胡珊珊 胜利路学校 小学数学 9加几 观摩课

GK231016 魏梦楠 第一小学 小学数学 多位数乘一位数的不进位笔算乘法 观摩课

GK231017 叶豪 第一实验小学 小学数学 找次品 观摩课

GK231018 刘远武 董家河镇绿之风希望小学 小学数学 分数的初步认识 观摩课

GK231019 张勇 董家河镇绿之风希望小学 小学语文 19海滨小城 观摩课

GK231020 舒安静 琵琶山学校 初中语文 湖心亭看雪 观摩课

GK231021 李玲 谭家河中心校 初中语文 湖心亭看雪 观摩课

GK231022 冯伟娜 第七中学 初中物理 测量小灯泡的电功率 观摩课

GK231023 姜倩 第九中学 初中地理 因地制宜——发展农业 观摩课

GK231024 朱燕 第三小学 小学美术 蜻蜓飞飞 观摩课

GK231025 喻爽 第一实验小学 小学美术 拟人的形象 观摩课

GK231026 朱丹妮 第三小学 小学音乐 萤火虫 观摩课

GK231027 牛建美 第三小学 小学音乐 萤火虫 观摩课

GK231028 魏弯弯 第三小学正商分校 小学音乐 母鸡叫咯咯 观摩课

GK231029 祝明宏 第七中学 心理健康 疫情居家网课学生及家长心理调试 观摩课

GK231030 陈明 浉河区教体局教研室 初中地理 人口与人种 示范课

 4

证书编号 姓名 工作单位 学段学科 课题 类别

ZT231001 邓洁 第九中学 初中英语 深研课标寻变化 扎根课堂促成长 专题讲座

ZT231002 吕丽 浉河区教体局教研室 初中英语 注入源头活水 激活英语课堂 专题讲座

ZT231003 黎代新 浉河区教体局教研室 小学语文 让核心素养真正落地 专题讲座

ZT231004 王晓疆 浉河区教体局教研室 小学数学 关注结构化一致性整体把握数与运算 专题讲座

ZT231005 袁梦 浉河区教体局教研室 初中英语 分析反思话成长，科学备考再启航 专题讲座

ZT231006 张瑜 浉河中学 初中英语 立足新课标，强基促中考 专题讲座

ZT231007 马金枝 第九中学 初中语文 强调自主重视活动上好探究课 专题讲座

ZT231008 王晓鹏 第九中学 初中语文 研究课标新变化 明晰教学新方向 专题讲座

ZT231009 王艳萍 浉河区教体局教研室 初中语文 面向全体 培养思维敏锐性和知识运用能力 专题讲座

ZT231010 李文霞 浉河区教体局教研室 初中道法 《道德与法治课程标准（2022年版）》解读 专题讲座

ZT231011 黄顺 第九中学 初中道法 2022 年河南中考道德与法治试卷分析 专题讲座

ZT231012 刘洋 浉河中学 初中道法 新学期 新课标 新征程 专题讲座

ZT231013 朱跃华 浉河区教体局教研室 中小学美术 艺术（美术）课程标准研读理解 专题讲座

ZT231014 翟丹 浉河中学 初中化学 2022年中考化学试题分析 专题讲座

ZT231015 杨玲 浉河区教体局教研室 初中化学 聚焦义教新课标 迎接中考新变化 专题讲座

ZT231016 黄金章 浉河中学 初中化学 浉中线上教学经验总结与反思 专题讲座

ZT231017 何宜荣 董家河镇中心学校 初中化学
浅谈疫情期间农村中学线上教

学活动如何开展
专题讲座

ZT231018 付强 第七中学 初中化学 第七中学线上教学情况交流 专题讲座

ZT231019 张翼 第九中学 初中化学 提升在线教学效率的策略 专题讲座

ZT231020 杨荣琳 第九中学 初中道法 齐心协力共克时艰 线上教学本色坚守 专题讲座

ZT231021 谢静 浉河中学 初中道法 网上集结，云中绽放 专题讲座

ZT231022 杨艳梅 谭家河乡中心学校 初中道法 “疫”路前行，云中坚守 专题讲座

ZT231023 冯汝萍 浉河中学 初中历史 疫网之下，以研促教 专题讲座

ZT231024 周春霞 董家河镇中心学校 初中历史 同心协力齐奋进，线上教学守初心 专题讲座

ZT231025 代大锋 浉河中学湖东分校 初中历史
线上教学中如何提高课堂教学

效率的方法探讨
专题讲座

ZT231026 张璐 第七中学 初中历史 浅谈网络授课软件的功能与操作 专题讲座

ZT231027 杨艳 第九中学春华分校 初中历史 “疫”不容情，共“课”时艰 专题讲座

ZT231028 李金枝 浉河中学 初中地理 提升线上课堂教学效率的主要途径 专题讲座

ZT231029 彭洁 第七中学 初中地理 关于网课的困惑与思考 专题讲座

ZT231030 刘性亚 董家河镇中心学校 初中地理 浅谈疫情期间农村中学地理线上教学工作 专题讲座

ZT231031 严平 浉河中学 初中语文 浉河中学线上教学经验交流 专题讲座

ZT231032 左星高 董家河镇中心学校 初中语文 董家河中学语文组线上工作总结 专题讲座

ZT231033 翁应华 第九中学春华分校 初中语文 春华中学语文线上教学经验交流分享 专题讲座

 5

证书编号 姓名 工作单位 学段学科 课题 类别

ZT231034 吉露露 谭家河乡中心学校 初中语文 谭家河中学线上教学经验 专题讲座

ZT231035 汤莉 第七中学 中小学美术 加强网课互动，提升作业质量 专题讲座

ZT231036 唐静 第五小学 中小学美术 整合课程资源，提高网课效率 专题讲座

ZT231037 周贤妮 第十三小学 中小学美术 美术学科线上教学总结与反思 专题讲座

ZT231038 李言玉 吴家店镇中心学校 中小学音乐 潜心教学守阵地 不负韶华向未来 专题讲座

ZT231039 刘艳 浉河区教体局教研室 中小学音乐 音乐课线上教学的利与弊 专题讲座

ZT231040 霍辉 游河乡中心学校 初中物理 关于开展线上教学的一些思考 专题讲座

ZT231041 邓德来 李家寨镇中心学校 初中物理 开展网课经验交流 专题讲座

ZT231042 张丽娟 胜利路学校新华校区 初中物理 疫情之下的教学体会 专题讲座

ZT231043 胡冉 琵琶山学校 初中物理 物理线上教学问题讨论 专题讲座

ZT231044 杨宇 金牛山办事处中心学校 初中物理 开展线上教学的情况汇报 专题讲座

ZT231045 熊治恺 第九中学春华分校 初中物理 春华学校物理学科线上教学交流报告 专题讲座

ZT231046 陈加利 浉河区教体局教研室 初中英语 纵观初中英语线上教学 专题讲座

ZT231047 高红娟 浉河中学 初中英语 浅议线上教学 专题讲座

ZT231048 邱雪 浉河港镇中心学校 初中英语 郊乡的“停课不听学” 专题讲座

ZT231049 王倩 第九中学春华分校 初中英语 “智慧”“破壁”细化“教”“学” 专题讲座

ZT231050 邹帮金 第九中学 初中英语 浅谈如何上好网课 专题讲座

ZT231051 李倩 第三小学 小学数学 设计有趣味的作业感知有温度的数学 专题讲座

ZT231052 王虎 胜利路学校 小学数学 《因数和倍数》作业设计 专题讲座

ZT231053 刘静 第十三小学 小学数学 双减背景下作业设计与管理 专题讲座

ZT231054 郭媛媛 第九小学 小学数学 《认识图形（二）》作业设计 专题讲座

ZT231055 王纯丽 浉河区教体局教研室 小学数学 聚焦核心素养 探究作业设计 专题讲座

ZT231056 张路路 第十三小学 小学英语 基于核心素养的小学英语对话教学 专题讲座

ZT231057 张春红 第一实验小学 小学语文 在生活中学语文 专题讲座

ZT231058 柯星星 第八小学 小学英语 小学英语课堂小组活动的有效性 专题讲座

ZT231059 时晴 第一实验小学 小学英语
新课标下的小学英语单元主题

教学课例解析
专题讲座